ŷ. 43. BOSOR IN SOLITUDINE. Cette ville était située dans les plaines du pays de Ruben, que l'Écriture appelle quelquefois les plaines de Moab. Josué marque expressément qu'elle était dans la plaine, vis-à-vis de Jéricho. Ainsi elle est fort différente de la ville de Bozra ou Bozra, dans l'Idumée, dont parle Isaïe en ces termes (3) : *Qui est celui-ci qui vient de Bozra, avec des habits teints de rouge ?* Cette dernière ville est très connue

(1) כוראים גדלים En le dérivant de ירא craindre.

(2) *Rabb. apud Selden. de jure nat. l. iv. c. 2.*

(3) *Isaï. xl. iii. 1.*

44. Ista est lex, quam proposuit Moyses coram filiis Israel ;

45. Et hæc testimonia et ceremoniæ atque judicia, quæ locutus est ad filios Israel, quando egressi sunt de Ægypto,

46. Trans Jordanem in valle contra fanum Phogor, in terra Sehon, regis Amorrhæi, qui habitavit in Hesebon, quem percussit Moyses : filii quoque Israel egressi ex Ægypto

47. Possederunt terram ejus, et terram Og, regis Basan, duorum regum Amorrhæorum, qui erant trans Jordanem, ad solis ortum,

48. Ab Aroer, quæ sita est super ripam torrentis Arnon, usque ad montem Sion, qui est et Hermon,

49. Omnem planitiem trans Jordanem, ad orientalem plagam usque ad mare solitudinis, et usque ad radices montis Phasga.

44. C'est là la loi que Moïse proposa aux enfants d'Israël.

45. Ce sont là les préceptes, les cérémonies et les ordonnances qu'il prescrivit aux enfants d'Israël, après qu'ils furent sortis de l'Égypte,

46. Étant en-deçà du Jourdain dans la vallée qui est vis-à-vis du temple de Phogor, au pays de Séhon, roi des Amorrhéens, qui habita à Hésébon, et qui fut défait par Moïse. Car les enfants d'Israël, qui étaient sortis de l'Égypte,

47. Possédèrent ses terres, et les terres d'Og, roi de Basan, qui étaient les deux rois des Amorrhéens, qui régnaient au-deçà du Jourdain vers le levant,

48. Depuis Aroër, qui est située sur le bord du torrent d'Arnon, jusqu'au mont Sion, qui s'appelle aussi Hermon.

49. C'est-à-dire, toute la plaine au-delà du Jourdain vers l'orient, jusqu'à la mer du désert, et jusqu'au pied du mont Phasgah.

COMMENTAIRE

dans les auteurs profanes sous le nom de *Bostra* : Mais Bozor ou Betsér, du canton de Ruben, ne paraît pas beaucoup, même dans l'Écriture. Betsér était située au midi d'Hésébon sur l'affluent le plus septentrional de l'Arnon.

RAMOTH IN GALAAD. Cette ville était la principale ou une des principales du pays de Galaad. Eusèbe dit que, de son temps, c'était un bourg situé à quinze milles à l'ouest de Philadelphie. On voit par les livres des Rois (1) que les Syriens s'étant emparés de cette ville sur les Israélites, Achab, roi d'Israël, et Josaphat, roi de Juda, se mirent en campagne, pour la leur reprendre : mais l'issue de cette guerre ne fut pas heureuse ; Achab y reçut un coup de flèche, dont il mourut.